REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°                 , DE 2010
(Do Sr. Raul Jungmann)

Requer informações ao
Ministro da Justiça sobre o processo de
negociação em andamento relacionado
com a criação de bases multinacionais
civis de controle e combate ao
narcotráfico e contrabando em
território brasileiro.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, com base no § 2º do art. 50 da

Constituição Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, que seja encaminhado, por meio da Mesa Diretora

desta Casa, ao Ministro da Justiça, Sr. Luiz Paulo Teles Ferreira Barreto,

pedido de informações sobre o processo de negociação em andamento

relacionado com a criação de bases multinacionais civis de controle e combate

ao narcotráfico e contrabando em território brasileiro, nos seguintes termos:

1. Países com que o Brasil poderia estabelecer acordos de cooperação

para o estabelecimento de bases multinacionais civis de controle e

combate ao narcotráfico e contrabando em território nacional.

2. Cidades brasileiras onde eventualmente poderiam ser localizadas

tais bases.

3. Eventual relação e cooperação entre as bases brasileiras e as

correspondentes de Key West (Estados Unidos da América) e

Lisboa (Portugal).

4. Data provável para a criação das bases multinacionais civis de

controle e combate ao narcotráfico e contrabando em território

brasileiro.

5. Grau de participação de adidos e representantes de Estados

estrangeiros nas referidas bases.

6. Eventual participação dos Estados Unidos da América na criação

das referidas bases, em cooperação com a Polícia Federal.

Sala das Sessões, em           de abril de 2010.

Deputado RAUL JUNGMANN
PPS/PE